

BÁO CÁO

Kết quả công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tháng 10 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2024

Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2024; các cấp Hội trong tỉnh triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tháng 10 năm 2024 đạt kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 10 NĂM 2024

1. Công tác tổ chức

- Trong tháng 10 năm 2024 toàn tỉnh có 20.315 hội viên, phát triển mới 46 hội viên (*giảm 30 hội viên*), 14.345 tình nguyện viên, giảm 48 tình nguyện viên và 63.190 thanh thiếu niên Chữ thập đỏ.

- Tiếp tục chỉ đạo các huyện, thành và cơ sở rà soát cập nhật đầy đủ thông tin hội viên, tình nguyện viên làm cơ sở nhập thông tin vào hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư. Hiện nay có 3.747 hội viên và 1.214 tình nguyện viên được nhập vào dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Hội CTĐ huyện Kiên Lương và Hội CTĐ tỉnh tổ chức 02 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội và phong trào CTĐ, kỹ năng sơ cấp cứu và tuyên truyền pháp luật trật tự giao thông cho 85 cán bộ, hội viên, tình nguyện viên cơ sở.

2. Công tác tuyên truyền

- Chỉ đạo các huyện, thành và cơ sở tập trung tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”; Phong trào “*Người tốt việc thiện- chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái*”; các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh trong hệ thống Hội.

- Thường xuyên cập nhật thông tin hoạt động lên trang thông tin điện tử, Fanpage, Facebook Hội Chữ thập đỏ tỉnh. Kết quả đăng tải lên Website Hội CTĐ tỉnh được 22 tin, bài; Fanpage, Facebook 13 tin, bài tuyên truyền về hoạt động của Hội. Phối hợp Báo, Đài PTTH Kiên Giang đưa 04 tin, bài; cộng tác về Cổng thông tin điện tử TƯ Hội và Fanpage TƯ Hội 02 tin bài. Các cấp Hội tuyên truyền trong hệ thống Hội được 632 cuộc với 29.096 lượt người tham dự.

3. Công tác xã hội, trị giá 14,561 tỷ đồng

- Thực hiện Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”. Các cấp Hội đã vận động trợ giúp được 1.939 lượt địa chỉ nhân đạo, trị giá 562 triệu đồng.

- Các hoạt động hỗ trợ khác, trị giá: 13,999 tỷ đồng. Cụ thể qua các hoạt động sau:
+ Hưởng ứng Phong trào “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”, các cấp Hội vận động hỗ trợ cất mới 10 căn nhà trị giá 472 triệu đồng; bắt mới 8 cây cầu trị giá 1,230 tỷ đồng.

+ Hội CTĐ tỉnh phối hợp Công ty cổ phần xúc tiến đầu tư và phát triển bền vững (SIPCO) tổ chức tiếp nhận và trao tặng 2.200 thiết bị lọc nước miễn phí cho người dân, trị giá trên 1,980 tỷ đồng; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tết Quân-Dân năm 2025 tại xã Phú Lợi, huyện Giang Thành cho 500 hộ nghèo, cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 568 triệu đồng (*khám bệnh và phát quà, phục vụ Buffet chay*).

+ Bếp ăn tình thương Bệnh viện tỉnh và hệ thống Bếp ăn tình thương các huyện, thành phố đã phục vụ miễn phí: 153.133 suất cơm, cháo, bánh mì cho người nghèo, người khó khăn, trị giá: 2,017 tỷ đồng.

+ Các cấp Hội đã vận động hỗ trợ chuyển viện miễn phí cho 148 trường hợp, hỗ trợ chi phí điều trị bệnh cho 54 trường hợp có hoàn cảnh khó khăn, số tiền 346 triệu đồng; hỗ trợ dụng cụ học tập cho 372 học sinh nghèo, khó khăn trị giá 41 triệu, 17 xe đạp cho học sinh nghèo, trị giá 30 triệu đồng; phục vụ 84 trường hợp tan khó, trị giá: 361 triệu đồng.

+ Hỗ trợ thường xuyên, đột xuất quà (gồm: gạo, tiền, nhu yếu phẩm,..) cho 13.992 suất quà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 6,954 tỷ đồng.

4. Công tác phòng ngừa và ứng phó thiên tai

Chỉ đạo các cấp Hội xây dựng, triển khai kế hoạch phòng ngừa, ứng phó thiên tai năm 2024 theo phương châm “4 tại chỗ”. Các cấp Hội kịp thời vận động hỗ trợ 01 hộ bị thiên tai, hỏa hoạn, số tiền 1 triệu đồng. Đồng thời, phối hợp các ngành, các cấp vận động ủng hộ đồng bào các tỉnh phía bắc bị thiệt hại do Bão số 3 gây ra, số tiền 552 triệu đồng.

5. Công tác chăm sóc sức khỏe, trị giá 4,959 tỷ đồng

- Các cấp Hội vận động tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí đông, tây y cho 82.690 lượt người nghèo, cận nghèo và có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 4,069 tỷ đồng.

- Trong tháng các đơn vị đã tiếp tục vận động hiến máu tình nguyện, tiếp nhận được 1.182 đơn vị máu, trị giá trên 890 triệu đồng, kịp thời phục vụ cho cấp cứu và điều trị bệnh trong tỉnh.

6. Công tác Tuyên huấn, Thanh thiếu niên-Tình nguyện viên; Thi đua-khen thưởng và công tác Kiểm tra

- Phối hợp Sở Giáo dục-Đào tạo, tỉnh Đoàn tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thanh thiếu niên CTĐ trường học, năm học 2023-2024, ký kết chương trình chỉ đạo năm học 2024-2025. Đồng thời, khen thưởng 07 tập thể, 07 cá nhân có thành tích tốt năm học 2023-2024.

- Phối hợp Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu và tuyên truyền pháp luật trật tự giao thông cho 20 cán bộ, hội viên, tình nguyện viên cơ sở.

- Tổ chức kiểm tra toàn diện và kiểm tra chuyên đề năm 2024 tại 05 đơn vị: Kiên Lương, Tp. Rạch Giá, Vĩnh Thuận, Giồng Riềng và Hội cơ sở Vòng Tay Nhân ái.

Tổng trị giá các hoạt động nhân đạo tháng 10/2024 đạt trên 20 tỷ đồng.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2024

Căn cứ Chương trình công tác Hội năm 2024. Hội Chũr thập đồ tỉnh tập trung chỉ đạo thực hiện một số nội dung trọng tâm tháng 11 năm 2024 như sau:

1. Các huyện, thành và cơ sở tập trung tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”; Phong trào “*Người tốt việc thiện-chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái*”; các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh trong hệ thống Hội. Phối hợp với Báo và Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động, sự kiện của Hội; kịp thời đăng tin, bài về hoạt động Hội lên website, Fanpage, Facebook Hội CTĐ tỉnh.

2. Tiếp tục chỉ đạo các huyện, thành Hội cập nhật thông tin hội viên, tình nguyện viên vào dữ liệu quốc gia về dân cư. Tiếp tục thực hiện quản lý chặt chẽ và phát triển hội viên, đẩy mạnh phát triển lực lượng tình nguyện viên CTĐ.

3. Duy trì hoạt động Bếp ăn Tình thương tại Bệnh viện tỉnh và các huyện, thành phố, tiếp tục vận động đóng góp, ủng hộ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh.

4. Các huyện, thành Hội tiếp tục triển khai thực hiện 02 Chương trình trọng điểm về “*Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật*” và “*An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn*”; Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”; khảo sát hồ sơ sinh kế, khám chữa bệnh, sửa và cất nhà CTĐ; xây dựng cầu giao thông nông thôn.

5. Triển khai kế hoạch tổ chức Chiến dịch “*Triệu bước chân nhân ái*”, Phong trào “*Tết Nhân ái*” Xuân Ất Tỵ 2025, “*Tháng Nhân đạo*” năm 2025 hướng tới Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

6. Phối hợp Công ty cổ phần xúc tiến đầu tư và phát triển bền vững (SIPCO) triển khai tiếp nhận và trao tặng thiết bị lọc nước cho người dân trong tỉnh.

7. Phối hợp Ban ATGT tỉnh mở 0 lớp tập huấn sơ cấp cứu gắn với tuyên truyền pháp luật, trật tự giao thông tại Tp. Hà Tiên.

8. Chỉ đạo các huyện, thành Hội; các Cụm thi đua đánh giá thi đua công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2024.

9. Chủ trì Hội nghị giao ban tổng kết và đánh giá thi đua công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ Cụm thi đua số 8-các tỉnh Miền Tây Nam bộ tại tỉnh Sóc Trăng.

Trên đây là báo cáo công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tháng 10 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2024. Đề nghị các phòng, ban chuyên môn; các huyện, thành Hội và Hội cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- Văn phòng TƯ Hội CTĐ VN;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Ban Dân vận TƯ;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Hội CTĐ tỉnh;
- Các phòng, ban Hội CTĐ tỉnh;
- Các huyện, thành Hội;
- Hội cơ sở trực thuộc;
- Lưu: VT.



TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG
Nguyễn Văn Tùng

